monastère 960 . Officiers et prieurs sont ainsi tenus de présenter leurs comptes 

(administrationum redditus) et leurs inventaires et registres (inventorium et registrum) lors du 

chapitre suivant prévu en mai 1304961, leurs déplacements à Paris et dans les dépendances 

sont étroitement contrôlés962, la nécessité de leur présence à l’abbaye pour les grandes messes 

est rappelée963, leur tenue réglementée964 et des audits des dépendances sont mis en place965. 

La fonction des agents monastiques est ainsi étroitement encadrée par la communauté.  

Reprenons le fil rouge de notre réflexion formé par les quatre points de John Sabapathy. 

La seconde moitié du XIIIe siècle fait de la reddition concrète de comptes un élément central 

de la fixation de l’office de pitancier (1). Elle souligne en principale nouveauté l’usage de l’écrit 

pour inscrire son travail dans le cadre hiérarchique du pouvoir dans le monastère (2). C’est 

956 Ibid., p.129 : « De illis vero qui ratione sui officii habent [licentiam exeundi], statuimus et etiam prohibemus ut 
illam licentiam ad ea que suum non tangunt officium non extendant, quod si fecerint, graviter puniantur ».  
957 Ibid., p.130 : « Item quod nullus monachus cameram propriam habeat, nisi ratione officii sibi commissi et de 
licentia abbatis sui et cum causa ».  
958 Ibid., p.128 et p.129  : « Si quis autem prior, officialis vel administrator contra 1 (banc inhibitionem] venire 
presumat, a sua administratione vel officio per abbatem proprium deponatur » et « Statuimus etiam ut si aliquis 
prior vel monachus minister pro culpa sua prioratu suo vel administratione sua fuerit destitutus, illum vel aliam 
non habeat nisi forte abbas suus ex causa rationabili aliud viderit ordinandum ».  
959 Ibid., p.128 : « Item in virtute sancte obedientie districte prohibemus […] et ne loco pitanciarum conventibus 
debitarum monachis tradatur pecunia, sed pitancie hujusmodi diebus ad hoc congrue deputatis ordinate et utiliter 
ministrentur eidem ».  
960 Paris, BnF, ms. lat. 12087, fol.148v-149v.  
961 Ibid., fol.148v : art.1 « Ordinamus quod quibus prior vel administratorum fornisecus in proximo future capitulo 
sancti Germani in mayo in scriptis afferat et doceat in quibus locis et rebus administracionum redditus constituent 
et de eis fiat inventorium et registrum quod perpetuo in monasterio valeat invenieri ». 
962 Ibid., fol.148v-149 ; art.3, 6, 7 et 8. 
963 Ibid., fol.149 ; art. 9, 10 et 11.  
964 Ibid., fol.148v ; art.4 et 5 à propos de leurs habits et du port d’armes dans le monastère. 
965 Ibid., fol.149-149v, art. 12 « Item statuimus ex nunc pro annis singulis ante festum Sancti Germani per mensem 
per nos vel per aliquos a nobis deputatos visistentur proriatus nostri et loca ut sciatur status veritas et sciatur 
status veritas et in dampnitatibus octuratur ».  
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précisément cette subordination qui donne naissance à une institutionnalisation de sa fonction